El ejemplo anterior permite hacer énfasis en la necesidad de tener en cuenta
las variables físicas en las que se basan los proyectos, tales como número de
tomas de agua potable, aforo de vehículos, número de locales en un mercado,
etc.

Para llevar a cabo un análisis de sensibilidad se requiere plantear un caso
base, el cual se definirá como el más probable. Las desviaciones respecto al
caso base deben. tener una probabilidad razonable para su cumplimiento. De
otra forma, es posible plantear escenarios demasiado optimistas o pesimistas
que podrían producir sesgos en la toma de decisiones.

r .... Costos de
Reales lnven1ón Tanfa.s Operaoon C.. tos

5 Tópicos Especiales 97

Gráfica 5.6 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad se acostumbra presentar de manera tabular 0

gráfica, de tal suerte que sus resultados sean fáciles consultar. En la tabla
siguiente se muestra un caso hipotético en el cual se analiza la TIR ante
cambios de tres variables; como puede visualizarse, el proyecto es
sumamente sens1ble a los cambios en los precios, por lo que esta variable
debe ser analizada con mayor detenimiento en forma previa ?1 la toma de
decisiones.

Valores de la TIR
-10% Base + 10%

Inversión 17 18 . 20
Precios 10 18 25
Costos 15 18 19

En la figuta 5. 7 se a ejemplificar la presentación gráfica del análisis de sensibi
lidad.

"S 20.00\\ ..
0.00\\

' 1

' '

1

'

1~ ~..... ;.-~ !

~ ~ 1 ' 1 ,
1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Aros de Financ:iaJiuento -

1-r. Real7.5\\ --T. Real10\\ -T"Real12.5!'1il

Figura 5. 7 Presentación Gráfica del Análisis de Sensibilidad

Simulación.

Como se señaló, no basta conocer la media o moda de los indicadores de
rentabilidad o capacidad de endeudamiento, ya que estas medidas están
asociadas a distribuciones de probabilidades con diferentes caracterfsticas, las
cuales a su vez se derivan de las propias distribuciones de probabilidad de los

98 Tópicos Especiales

parámetros que intervienen en el proyecto. Es más, es usual asignar a un
determinado parámetro probabilidades subjetivas. por lo que su distribución de